

Dayforce er glad for at kunne give sine medarbejdere mulighed for at ansøge om Dave MacKay-mindelegatet. Legatet hylder Daves filantropiske tilgang og hjælper med at udligne de høje omkostninger ved videregående uddannelse for familiemedlemmer, herunder børn, børnebørn og niecer og nevøer, der er afhængige af støtte.

Dave MacKay-mindelegatet blev oprettet af Dayforce-familien med henblik på følgende:

- At bevare mindet om og arven fra vores tidligere præsident, Dave MacKay
- At belønne dygtighed inden for uddannelse og fortsat udvikling
- At repræsentere Daves filosofi om "at give der, hvor vi lever"
- At yde økonomisk støtte til videregående uddannelse for Dayforce-ansattes familiemedlemmer

Programmet administreres af Scholarship America®, der er USA's største udvikler og forvalter af legater, stipendier, undervisningshjælp og andre uddannelsesstøttende programmer for virksomheder, fonde, foreninger og enkeltpersoner. Berettigelse til de individuelle programmer vurderes efter sponsorens eget skøn, og de kvalificerede ansøgninger gennemgås af Scholarship Americas evalueringsteam. Dette programs legater tildeles berettigede modtagere uden hensyn til tro, religion, seksuel orientering, handicap eller national oprindelse.

Berettigelse

Ansøgere til Dave MacKay-mindelegatets program skal opfylde alle af følgende kriterier:

- Man skal være 25 år eller derunder og familiemedlem* til aktive fuldtidsansatte eller almindelige deltidsansatte i Dayforce eller ansatte på godkendt familierelateret orlov eller kortvarig invaliditetsorlov, som har mindst et års uafbrudt tjeneste i virksomheden fra ansøgningsfristen og til tidspunktet for udvælgelsen.
 - Dayforce-medarbejderen skal være ansat i et af følgende lande: Australien, Canada, Kina, Danmark, Tyskland, Indien, Japan, Malaysia, Mauritius, Mexico, New Zealand, Filippinerne, Singapore, Taiwan, Thailand, Storbritannien, USA eller Vietnam.
- Man skal være sidsteårsstuderende på et gymnasium eller have færdiggjort gymnasiet eller være studerende på en anden ungdomsuddannelse eller have færdiggjort en anden ungdomsuddannelse og planlægge at tilmelde sig fuldtidsstudier på et akkrediteret to- eller fireårigt college eller universitet eller en erhvervsfaglig/teknisk skole for hele det kommende akademiske år.
- Man skal have et karaktergennemsnit på 3,0 GPA på en 4,0 skala eller tilsvarende international standard. Karakterer indsendt af internationale studerende vil blive konverteret til en tilsvarende 4,0 skala.

Tidligere modtagere af dette legat er ikke berettiget til at ansøge igen. Tidligere ansøgere, som ikke har modtaget dette legat, er berettiget til at ansøge igen.

Medarbejdere og medarbejderen ægtefæller er ikke berettiget til at ansøge.

**Familiemedlemmer defineres som naturlige og lovligt adopterede børn, stedbørn, børnebørn, niecer eller nevøer*

Legater

Hvis en studerende vælges som modtager, vil vedkommende modtage et legat på op til \$10.000. Der vil blive uddelt mindst to (2) legater.

Checks vil blive udstedt i amerikanske dollars (medmindre der er tale om international uddannelse), og de kan ikke overstige de samlede udgifter til undervisningen.

Man kan kun tildeles et legat én gang; tidligere modtagere kan ikke ansøge igen. Legaterne kan bruges til bachelor- og kandidatuddannelser.

Påkrævet dokument

Som en del af din ansøgning skal du uploade følgende dokument:

- Et aktuelt og komplet karakterblad. Udtalelser accepteres ikke. Uofficielle eller online karakterblade skal vise elevnavn, skolenavn, karakterer og meritimer for hvert kursus og for hvert semester, hvor hvert kursus er blevet taget.

Din ansøgning anses ikke som fuldstændig, medmindre alle nødvendige dokumenter indsendes elektronisk.

Tidsfrist for programmet

Din ansøgning skal indsendes senest den 25. april inden kl. 15.00 (den centrale tidszone i USA).

Udvælgelse af modtagere

Legatmodtagere udvælges på grundlag af akademiske standpunkter, dokumenteret ledelse af og deltagelse i skole- og samfundsaktiviteter, erhvervs erfaring, en erklæring om uddannelses- og karrieremål samt et samfundsessay. Der tages ikke hensyn til økonomisk behov.

Den akademiske evaluering af internationale ansøgere vil omfatte en gennemgang af karaktererne/karaktergennemsnittet baseret på det karaktersystem, der anvendes i ansøgerens land og en gennemgang af resultaterne af de akademiske eksamener.

Udvælgelsen af modtagere foretages af Scholarship America. I intet tilfælde spiller funktionærer eller ansatte hos Dayforce, Inc. en rolle i udvælgelsen. Som ansøger indvilliger man i at acceptere afgørelsen som endelig.

Besked

Alle ansøgere får besked i juni. Ikke alle ansøgere til programmet vil blive udvalgt som modtagere. Studerende kan genansøge til programmet i hvert år, hvor de opfylder berettigelseskravene.

Udbetaling af legater

Scholarship America behandler legatudbetalinger på vegne af Dayforce, Inc. Betalinger til skolen vil blive foretaget i begyndelsen af august.

Kontakt os:

E-mail: davemackay@scholarshipamerica.org

Telefon: Ring 1-507-931-1682, og spørg efter Dave MacKay-mindelegatet